
TEMATICKÝ PROJEKT: 

Šablona pro přípravu tematického projektu v MŠ s programem Začít spolu 

Základní informace o tematickém projektu 

Název integr. bloku: „Vánoce“ 

Název dílčího tématu: Voňavá vánoční atmosféra 

Věková skupina dětí: 3-6 let (školka) – úkol a 

2-3 let (miniškolka) – úkol b 

1-2 roky (jesličky) – úkol c 

Vzdělávací cíl/cíle: Propojit velmi přirozeně všech pět vzdělávacích oblastí – Dítě a jeho tělo, Dítě a jeho 

psychika, Dítě a ten druhý, Dítě a společnost, Dítě a svět a rozvíjet přirozeně všechny 

klíčové kompetence. Rozvoj psychické i fyzické zdatnosti, rozvoj užívání všech smyslů, 

rozvoj komunikativních dovedností a slovní zásoby, orientace ve škále základních 

emocí, jejich rozeznání a harmonizace, rozvoj tvořivosti, rozvoj schopnosti 

sebeovládání, rozvoj sebe sama, rozvoj pozitivních citů, rozvoj kooperativních 

dovedností, seznamování s místem a prostředím kolem nás – vytvoření vztahu 

k němu. 

Organizační poznámky: Vše mít dopředu velmi dobře promyšlené a připravené. 

Spolupráce s rodiči/komunitou 

Ranní úkoly: 

(Formulujte každý úkol 

jako instrukci) 

1. Obkreslete si ruka a napište do každého prstu přání od Ježíška. 

2. Poskládejte obrázky podle toho, jak postupujeme při pečení perníčků. 

3. Postavte z vatových tamponků sněhuláka, dejte mu na hlavu hrnec, a podle čísla 

na hrnci ozdobte sněhuláka daným počtem knoflíků.  

4. Poskládejte podle čísel obrázek vánočního stromečku.  

5. Pojmenujte s rodiči jednotlivé druhy vánočního koření (badyán, skořice, 

hřebíček, kardamom, vanilka).  

6. Přečtěte si s rodiči vánoční příběh.  

7. Najděte stejné dvojice vánočních olejů (čichové pexeso – skořice, hřebíček, 

pomeranč, borovice).  

8. Zopakujte si pomoc obrázků vánoční tradice. 

9. Poskládejte dárečky podle velikosti.   

10. Nastříhejte tolik proužku barevného papírů, kolik Vám ukáže číslo na kostce. 

Poté tvořte s nastříhanými proužky řetěz. 

Náměty na zapojení 

rodičů: 

1. Donést obiloviny a seno pro zvířátka do lesa a ptáčkům zrní do krmítka. 

2. Sladit se v srdíčkový den do zeleno – růžové kombinace doma. 

3. Udělat s dětmi nějaký dobrý skutek. 

4. Přečíst si doma společně vánoční příběh. 



Činnosti vedené (řízené) pedagogem 

 Seznam činností a otázek Pomůcky, zdroje, poznámky 

Společné činnosti ve třídě 

(Náměty do ranního 

kruhu, činnosti pro TV 

chvilky a další společné 

činnosti ve třídě) 

Úkoly a + b + c 

„Brainstorming“ 

- „Co tě napadne ve spojitosti s Vánocemi?“ 

 

Evokační otázky: 

„Jaké jsou vánoční tradice?“ 

„Co všechno může na Vánoce vonět?“ 

 

POVÍDÁNÍ 

- povídání o adventu, opakování vánočních zvyků, 

zpívání koled s hudebními nástroji 

 

MALOVANÝ ADVENTNÍ VĚNEC 

- společná tvorba malovaného adventního věnce 

na nástěnku 

 

BETLÉM – OBRÁZEK  

- společná tvorba obrázku, povídání o tom, kdo 

všechno v Betlémě byl… 

 

BETLÉM – DRAMATIZACE 

- dramaticky ztvárňujeme narození Ježíška (role: 

Josef, Maria, Ježíšek, pastevci, tři králové, 

velbloud, oslík, ovečky) 

 

ZVÍŘÁTKA Z BETLÉMA 

- cvičíme společně zvířátka, která byla přítomna 

při narození Ježíška – ovce, oslík, kravičky, kozy… 

 

SRDÍČKOVÝ DEN 

- celý den otevíráme svá srdíčka a jsme k sobě 

laskaví 

- děláme dobré skutky (kreslíme kamarádům 

obrázek pro radost, hrajeme na sundrum, 

pomáháme si, masírujeme si nožky, uklízíme les 

Čistý balicí papír, pastelky 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Barvy, čtvrtka, kartáč 

 

 

 

 

 

 

 

Kostýmy, převleky, doplňky 

 

 

 

 

Jógové karty 

 

 

 

Speciální oblečení 

 

 

 

 

 



od odpadků – v rukavicích s pytlem, dáváme 

zvířátkům něco dobrého na zub do lesa, ptáčkům 

do krmítka)  

- sraz v oblečení se srdíčky, případně 

zeleno/růžové 

 

ČTENÍ 

- čtení a prohlížení knížky "Krtkovy Vánoce" 

 

VÁNOČNÍ KOLEDY A PÍSNĚ 

- zpívání koled a písní 

- jesličky a miniškolka: zpívání koledy "Vánoce, 

Vánoce přicházejí" s pohybovým doprovodem 

 

 

 

 

 

 

Knížka 

 

 

Hudební nástroje 

 

 

Společné činnosti venku: VÁNOCE V LESE 

- hra v lese a plnění různých vánočních úkolů 

 

Samostatné činnosti (dle volby dětí) v centrech aktivit 

Každá z činností respektuje tyto 4 zásady: 

1. Činnost dělají děti bez přímého vedení učitelkou – samostatně. 

2. Činnost umožňuje dětem spolupracovat. 

3. Činnost dětem umožňuje volit vlastní postup, samy objevují jednotlivé kroky řešení úkolu. 

4. K činnosti si samy děti volí pomůcky, materiály. Samy si potřebné materiály přichystají i uklidí. 

Centrum aktivity  Pomůcky, zdroje, poznámky 

Knihy a písmena 

(Školička) 

a) + b) V JAKO VÁNOCE  

- vystřihněte si z papíru písmeno V jako Vánoce 

- nazdobte vánočně dle své fantazie  

Papíry, nůžky, pastelky, 

lepidla, časopisy, děrovačky, 

barevné papíry 

Hudba a) + b) HRA NA REZONANČNÍ LEHÁTKO  

- zahrajte si ve dvojici na rezonanční lehátko 

- nechte proudit vibrace celým svým tělem a 

propojte se s vesmírem  

a) + b) + c) HRA NA SUNDRUM 

- zahrajte si na sundrum a otevřete své srdce ještě 

více 

Guma, rezonanční lehátko 

 

 

 

Sundrum 

Ateliér b) + c) VÁNOČNÍ STROMEČEK 

- vyrobte si obrázek vánočního stromečku 

- bílý ubrousek pomalujte zelenou temperou 

- po zaschnutí přeložte a nalepte na barevný papír 

- stromeček můžete ozdobit vystřiženou hvězdou 

a prstovými barvami 

Ubrousek se vzorem, 

temperová barva, štětec, 

barevný papír, prstové barvy 

 

 

 



a) MALBA VŮNÍ  

- přivoňte si k vánoční vůni a vyjádřete tuto vůni 

barvami na papír  

Tempery, štětce, čtvrtky, 

vánoční esenciální oleje 

Dramatika a) BETLÉM 

- zahrajte si na Marii, Josefa a malého Ježíška podle 

příběhu, jak jej znáte  

Kostýmy, zvířátka 

Pokusy a objevy  a) VÁNOČNÍ ZÁZRAK  

- ponořte do tibetské misky paličku a točte s ní 

dokola 

- sledujte co se stane  

a) + b) VÁNOČNÍ OZDOBA  

- nastrouháme najemno voskovky 

- pomocí lžičky voskovky přendáme do plastové 

baňky a uzavřeme 

- zapneme fén a pomalu otáčíme baňku 

- sledujeme, co se stane  

Tibetská miska, voda 

 

 

 

Plastová baňka, voskovky, 

ořezávátko, fén 

 

 

Domácnost a) + b) + c) CUKROVÍ 

- upečte spolu vánoční cukroví podle receptu 

a) KRÁJENÍ JABLÍČKA  

- zkuste si rozkrojit jablíčko na půl 

- podívejte se, zda máte uprostřed jablíčka 

hvězdičku 

- poté si jablíčko snězte  

a) + b) + c) OZDOBY NA STROMEČEK 

- nakrájejte jablíčka a pomeranč na plátky a 

naskládejte do sušičky 

- po uschnutí můžete použít jako ozdoby na 

větvičky nebo stromeček 

Ingredience a pomůcky na 

cukroví 

Prkénko, nůž, jablíčko 

 

 

 

 

Jablíčka, pomeranče, sušička 

 

Dílna a) VÁNOČNÍ STROMEČEK Z KLACÍKŮ 

- na dřevěnou špachtličku nalepte lepidlem 

nalámané klacíky různých velikostí tak, aby 

vypadaly jako větvičky stromečku 

- až budete mít větvičky nalepené, nalepte na 

špičku stromku i hvězdu 

a) STROMEČEK Z ŠIŠKY  

- natřete nasbírané borové šišky na zeleno 

- ze spodu šišky nalepte korek 

- na vrch přidejte hvězdičku  

Dřevěné špachtle, klacíky, 

lepidlo, hvězdička  

 

 

 

 

Šišky, korky, štětce, zelená 

tempera, papír, děrovačka s 

hvězdičkou, lepidlo/tavná 

pistole 



Voda a písek a) + b) + c) POUŠTĚNÍ LODIČEK  

- do půlky skořápky od vlašského ořechu dejte 

svíčku a za pomoci tety ji zapalte 

- vložte připravenou lodičku ze skořápky do vody a 

sledujte, jestli se potopí nebo ne 

Voda, svíčka, skořápky od 

vlašských ořechů 

 

Kostky a doprava a) + b) VÁNOČNÍ STROMEČEK  

- postavte z barevných kostek, nebo z lega, 

vánoční stromeček 

a) BETLÉM 

- postavte z dřevěných kostek Betlém 

- přidejte také zvířátka, která v Betlémě byla  

Barevné kostky 
 
 
 
Dřevěné kostky, zvířátka, 

panáčci 

Manipulativní a stolní hry a) VÁNOČNÍ HRA 

- zahrajte si s kamarádem hru o zdobení stromečku 

- hoďte si kostkou, a podle čísla které vám padne 

ozdobte stromeček barevnými kuličkami 

- po každém hodu se vystřídejte 

a) + b) + c) CUKROVÍ Z MODELÍNY 

- z modelíny vyválejte placičku a následně zkuste 

vykrojit cukroví 

- můžete vytvořit jakékoliv druhy 

Šablona stromku, kostka, 

barevné kuličky 

 

 

 

Modelína, váleček, 

vykrajovátka 

 

Jóga a) + b) ZVÍŘÁTKA Z BETLÉMA  

- zacvičte si zvířátka z Betléma – oslík, ovečky, 

kravičky, koníci, myšky, kočky… 

Dřevěné jógové karty 

Školní zahrada a) + b) + c) ZDOBENÍ STROMEČKŮ 

- ozdobte stromečky a keře na zahrádce 

nasušenými pomeranči a jablíčky, která jsme si 

připravili v koutku domácnosti 

Sušené ovoce 

 


